224. Quid sentias Sanchez?

Et quid dicam de Sanchez? Loco supra citato, ubi expressè quærit, an liceat vitium occultare, non meminit explicitè morbi gallici; sed corruptionis puellæ, & aliorum defectuum, non tamen distinguendo inter hos aut illos defectus: unde posset quis intelligere similes defectus, scilicet non perniciosos. Equidem lib. 1. disp. 68. fornicationi post sponsalia, adjungit morbum gallicum, quærens, an qui istos defectus patitur, possit partem, ignoram illorum defectuum, cogere ad executionem sponsalium, & resolvit posse, ut videbimus agendo de 2. parte Conclus.

Videtur autem esse eadem ratio de contractu sponsalium, & de coactione illa; nisi dixeris, disparitatem esse, quòd coactio illa supponat jus iustitiæ, acquisitum ex valido contractu sponsalium, ad executionem contractus; at verò ante contractum initum, nullum inveniri jus iustitiæ acquisitum ad contrahendum; & ideo fieri ei injuriam, si cum ipso, inficio defectus, contrahatur; secus si post contractum compellatur ad executionem contractus.

Sed contra facit; quòd qui intulit injuriam contrahendo, debeat illam injuriam tollere, antequam justè possit cogere ad executionem contractus; sicut patet in eo, qui metu aliquem cogit ad contrahendum; quàmvis enim ille contractus validus sit, secundum Multorum sententiam, tamen nequit ille, qui metum intulit, cogere ad adimpletionem contractus, nisi sublato metu, alioquin & ipsa adimpletio ex eodem metu proveniet; adeòque si contractus propter metum injuriolus, etiam adimpletio contractus.

Fatemur itaque Sanchium esse in illa opinione, quam Dicastillo supra sequitur; quia videtur esse eadem ratio omnium defectuum, scilicet condonatio eorum ex utraque parte, quia consuetudo habet, ut spontè non explicentur, sed occultentur quantum fieri potest, ne speratis nuptiis frustrantur. Sibi itaque imputari debent, si vel negligentius prædictos defectus inquisiverint, aut certè diligenter quæsitos, non potuerint deprehendere. Alioquin si hic contractus debeat sequi leges aliorum contractuum, v. g. emptionis & venditionis, ut videtur Coninck supra supponere, etiam illicitum erit occultare defectus non perniciosos, saltem quando de illis sponsi interrogantur; quia in contractu emptionis & venditionis hoc videtur esse illicitum, cum emens habeat jus, ut rem undequaque bonam emat, dummodo pretium ejus offerat.

Sed quia & hoc videtur Lessius negare, quem sequitur Coninck, ideo hic Auctor distinguit inter defectus perniciosos, & non perniciosos. Sic ait Lessius de Just. & jure lib. 2. c. 21. n. 90. Notandum tamen, etiam si venditor laudet rem suam supra meritum, vel celet vitium, quod illam non reddit notabiliter minus utilem ad usum, qui expetitur, non censeri irritum contractum, nec teneri ad restitutionem, etiam si fortè emptor alioquin non fuisset empturus. Ratio est; tum, quia hæc ferè est consuetudo mercatorum, quæ passim ab emptoribus scitur: tum, quia emptor non incurrit per hoc notabilem aliquam læsionem; tum denique, quia nimis durum esset tale genus hominum tam strictè obligare ad omnium vitiorum detectionem; quod maximè verum est, quando emptor expressè